*Cūr eĵus
ēventū nōn
mærendum
sit*

-
1. **Lūcius Fūrius « Philus »** : assiste aux conférences données par les philosophes Athéniens Carnéade, Diogène et Critolaüs en 155 ; lutte pendant son consulat contre Numance (Espagne citérieure) en 136. Homme de culture ; doit son surnom à son philhellénisme.
 2. **Mānius Mānīlius** (191-...) : consul en 149, il lance la troisième guerre punique (149-146) ; il est considéré comme l'un des fondateurs du droit civil romain.

Quōcircā mārēre hōc eĵus ēventū vereor nē invidī magis quam amīcī sit. Sīn autem illa vēriōra, ut idem interitus sit animōrum et corporum, nec ūllus sēnsus maneat, ut nihil bonī est in morte, sīc certē nihil malī. Sēnsū enim āmissō fit idem, quasi nātus nōn esset omnīnō — quem tamen esse nātum et nōs gaudēmus, et hāc cīvitās, dum erit, lētābitur.

[15] Quam ob rem cum illō quidem, ut suprā dīxī, āctum optimē est — mēcum incommodius, quem fuerat æquius, ut prius introieram, sīc prius exīre dē vītā. Sed tamen recordātiōne nostræ amīcitiæ sīc fruor, ut beātē vīxisse videar, quia cum Scīpiōne vīxerim, quōcum mihi conjūcta cūra dē pūblicā rē et dē prīvatā fuit, quōcum et domus fuit et mīlitia commūnis et, id in quō est omnis vīs amīcitiæ : voluntātum, studiōrum, sentiārum summa cōnsēsiō.

*Cūr Lælium
beātē vīxisse
videātur*

Itaque nōn tam ista mē sapientiæ, quam modo Fannius commemorāvit, fāma dēlectat — falsa præsertim — quam quod amīcitiæ nostræ memoriam spērō sempiternam fore. Idque eō¹ mihi magis est cordī : quod, ex omnibus sæculīs, vix tria aut quattuor nōminantur paria amīcōrum ; quō in genere, spērāre videor Scīpiōnis et Læli amīcitiā nōtam posteritātī fore.

[16] *Fannius* — Istuc quidem, Læli, ita necesse est. Sed quoniam amīcitiæ mentiōnem fēcistī, et sumus ōtiōsī, pergrātum mihi fēceris — spērō item Scævolæ — sī quem ad modum solēs dē cēterīs rēbus, cum ex tē quæruntur, sīc dē amīcitiā disputāris : quid sentiās, quālem exīstimēs, quæ præcepta dēs².

*Fannium et
Scævolam
rogāre
Lælium ut dē
amīcitiā
disputētur*

-
1. Ici, *id* est anaphorique, et reprend l'idée déjà exprimée, tandis que *eō* est cataphorique, et annonce la proposition conjonctive introduite par *quod*.
 2. Fannius donne ici le plan de la dissertation de Lélius, qui correspond aux trois discours qui suivent.

Scævola — Mihi vērō erit grātum ; atque id ipsum cum tēcum agere cōnārer, Fannius antevertit. Quam ob rem, utrīque nostrum grātum admodum fēceris.

LÆLIĪ ŌRĀTIŌ PRĪMA

—

QUID SENTIAT DĒ AMĪCITIĀ

Dē amīcitiæ excellentiā